дело № 1-261/19 (54RS0030-01-2019-002530-93)

поступило в суд 06.05.2019 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 26 июля 2019 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

Председательствующего судьи Карпеца О.А.

при секретаре Барсуковой В.Е.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района помощника прокурора Климович Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатского кабинета ФИО2, представившего удостоверение №..., ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в ..., военнообязанного, судимостей не имеет,

содержавшегося под стражей с 21 февраля 2018 года по 08 февраля 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.171.3 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Так, в августе 2017 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, в нарушение положений ст.12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 № 171-ФЗ, а также п.1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства № 785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными марками, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, с целью получения материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и продажу неопределенному кругу лиц немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

С этой целью, ФИО1, в августе-сентябре 2017 года, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, арендовал у Свидетель №4, не посвящая при этом последнего в свои преступные намерения, часть подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период до 20.02.2018 года в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, приобрел технологическое оборудование и материалы, необходимые для производства алкогольной продукции (спиртных напитков) и придания ей видимости легальной, а именно: аппарат универсальный термоусадочный (термоусадка), две пластиковые напорные ёмкости каждая объемом по 1000 литров кубической формы в металлической обрешетке, пластиковую напорную ёмкость объемом 300 литров синего цвета, укупорочный аппарат зеленого цвета, укупорочный аппарат черного цвета, шесть фильтров механической очистки, шланг прозрачный пищевой длиной 5 метров, электронасос (насос бытовой центробежный НБЦ-600ПК), пустые стеклянные бутылки, колпачки для укупорки бутылок, этикетки, контрэтикетки, неустановленное количество спиртосодержащей жидкости, а также заведомо поддельные федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции в количестве не менее 41921 штук и неустановленным способом доставил их в арендованное им подсобное помещение по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, после чего приступил к реализации задуманного.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в период до 20.02.2018 года подыскал и привлек к незаконному производству немаркированной алкогольной продукции наемных рабочих - ФИО3 и Свидетель №1, не посвящая при этом последних в свои преступные намерения, которые за денежное вознаграждение, в арендованном ФИО1 помещении по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, и под его руководством и контролем должны были заниматься незаконным производством немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Таким образом, ФИО1, достоверно знавший о том, что у него нет лицензии, дающей ему право на производство, хранение, поставку произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции и розничную продажу алкогольной продукции, федеральных специальных марок для ее маркировки, а также о том, что производимая им продукция, будет находиться в нелегальном обороте, в период с августа 2017 года по 20.02.2018 года в арендованном им подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес> организовал незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, ее хранение с целью сбыта и последующей продажи неограниченному кругу лиц.

При этом, ФИО1, в период с августа 2017 года по 20.02.2018 года, во исполнение своего преступного умысла, в нарушение действующего на территории Российской Федерации законодательства, регулирующего оборот алкогольной продукции, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, с использованием вышеуказанного технологического оборудования, из вышеуказанных компонентов, находясь по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, с привлечением услуг наемных рабочих ФИО3 и Свидетель №1, не посвященных в его преступные намерения, произвел и хранил в целях сбыта в помещении по указанному адресу алкогольную продукцию, которую разлил в не менее чем: 7470 бутылок объемом по 0,25 литра. 3352 бутылки объемом по 0,5 литра, а всего в не менее чем 10822 бутылки, а оставшуюся алкогольную продукцию объемом 300 литров - в пластиковую 300-литровую напорную ёмкость, объемом 408,5 литров - в пластиковую напорную ёмкость объёмом 1000 литров кубической формы в металлической обрешетке.

При этом, в период до 20.02.2018 года, находясь в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес>, ФИО1, преследующий цель незаконного обогащения, с привлечением услуг указанных наемных рабочих, не посвященных в его преступные намерения, для придания произведенной им и разлитой по бутылкам алкогольной продукции легального вида, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок некачественной, немаркированной алкогольной продукции и желая этого, наклеили этикетки с надписью водка «Ивушка ЛЮКС» на 2970 бутылок, этикетки с надписью водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН» на 4500 бутылок, этикетки с надписью водка «FINSKAYA SILVER» на 1540 бутылок, этикетки с надписью водка «SIBERIA» на 800 бутылок, этикетки с надписью водка «VIVAT» на 1012 бутылок, заполненных произведенной ранее алкогольной продукцией.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная о том, что в соответствии с п.2 ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт подлежит обязательной маркировке, а именно маркируется федеральными специальными марками, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок некачественной, немаркированной алкогольной продукции и желая этого, с использованием услуг указанных наемных рабочих, не посвященных в его преступные намерения, с целью придания видимости легальности произведенной им алкогольной продукции, в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> наклеили на произведенную им алкогольную продукцию поддельные федеральные специальные марки, а именно: на 4500 бутылок с надписью водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН», на 1540 бутылок с надписью водка «FINSKAYA SILVER», на 1012 бутылок с надписью водка «VIVAT», а всего на не менее 7052 бутылки, то есть использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо для него поддельные федеральные специальные марки.

При этом, ФИО1, в период с августа 2017 по 20.02.2018, в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, оставшиеся заведомо для него поддельные федеральные специальные марки в количестве не менее 34869 штук в целях дальнейшего использования для маркировки алкогольной продукции хранил:

- 29199 штук в мотках;

- 2360 штук наклеенными на пустые бутылки с надписью водка «Добрый Медведь»;

- 320 штук наклеенными на пустые бутылки с надписью водка «VIVAT»;

- 740 штук наклеенными на пустые бутылки с надписью водка «Родник Сибири»;

- 1560 штук наклеенными на пустые бутылки с надписью водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН»;

- 270 штук наклеенными на пустые бутылки с надписью водка «FINN SKY»;

- 1200 штук наклеенными на пустые бутылки с надписью водка «SIBERIA»;

- 220 штук наклеенными на пустые бутылки с надписью водка «Доброе застолье».

В период с 19 часов 50 минут 20.02.2018 года до 05 часов 00 минут 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> произведенная ФИО1 алкогольная продукция в бутылках, оклеенная поддельными федеральными специальными марками, пустые бутылки оклеенные поддельными федеральными специальными марками, рулоны с поддельными федеральными специальными марками, спиртосодержащая продукция в пластиковых ёмкостях, подготовленная к разливу, были обнаружены и изъяты.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «FINSKAYA SILVER», изъятые по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, являются спиртосодержащими, крепостью 36.5% об. каждая.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстом «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ», без номеров наклеены на две бутылки объёмом 0,5 литра с этикетками «FINSKAYA SILVER», изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, не являются федеральными специальными или акцизными марками алкогольной продукции и изготовлены не по технологии ФГУП «ГОЗНАК». Изображения всех реквизитов данных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «VIVAT», изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, являются спиртосодержащими, крепостью 36.2% об. каждая.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки наклеенные на две бутылки с текстом на этикетках «VIVAT», объёмом 0,5 литра, изъятые 20.02.2018 в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральные специальные марки для маркирования алкогольной продукции. Марки изготовлены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «SIBERIA», изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, являются спиртосодержащими, крепостью 36.5% об. каждая.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1 - №4 наименованием «Ивушка ЛЮКС», изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, являются спиртосодержащими, крепостью 36.0% об., 36.2% об., 36.2% об., 36.0% об.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1 - №4 наименованием «ЗОЛОТО СЛАВЯН», изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, являются спиртосодержащими, крепостью 37.0% об., 37.1% об., 37.0% об., 37.0% об.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки качества серии САП 420217 на четырех бутылках с текстом на этикетках «ЗОЛОТО СЛАВЯН», объёмом 0,25 литра, изъятые 20.02.2018 года в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральные специальные марки для маркирования алкогольной продукции. Марки качества серии САП 420217 изготовлены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки: 101 033550796, 101 033550795, 101 033550794, 101 033550793, 101 033550792, 101 033550791, 101 033550790, 101 033550789, 100 854003076, 100 854003077, 100 854003078, 100 854003079, 100 854003080, 100 854003081, 100 854003082, 100 854003083, 100 384515061, 100 384515062, 100 384515063, 100 384515064, 100 384515065, 100 3 84515066, 100 3 84515 067, 100 3 84515068, изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции, объемом 0,5 литра и изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм, голограммы имитированы красящим веществом желтого цвета с металлизированным блеском, поляризационный эффект цветопеременного элемента имитирован полупрозрачным красящим веществом с мелкими блестящими частицами зеленого цвета, защитные линии имитированы красящими веществами серого цвета с металлизированным блеском.

Марки с текстами «Акционная марка» и номерами: 125 4457854 448773270 (2 шт.), 125 4457854 448773269 (2 шт.), 125 4457854 448773268 (2 шт.), 125 4457854 448773267 (2 шт.), 125 4457854 448773266 (2 шт.), 125 4457854 448773265 (2 шт.), 125 4457854 448773264 (2 шт.), 125 4457854 4 4 8 7 7 3 2 63 (2 шт.), изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм.

Марки с текстами «Марка качества» серия САП 420217 (20 шт.), изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции, объемом 0,25 литра и изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, две марки с текстами «125 4457854 448773262», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «Добрый Медведь», объёмом 0,5 литра, изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, две марки с текстами «125 4457854 448773270», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «VIVAT», объёмом 0,5 литра, изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУЦ «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, две марки с текстами «125 4457854 448773270» «125 4457854 448773270», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «Родник Сибири», объёмом 0,5 литра, изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстами «марка качества серии САП 420217», наклеенные на две бутылки с этикетками «ЗОЛОТО СЛАВЯН», изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстами «марка качества серии САП 420217», наклеенные на две бутылки с этикетками «FINN SKY», изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстом «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две стеклянные бутылки с этикетками «водка SIBERIA», объёмом 0,5 литра, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, не являются федеральными специальными или акцизными марками алкогольной продукции и изготовлены не по технологии ФГУП «ГОЗНАК». Изображения всех реквизитов данных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки без номеров на двух стеклянных бутылках с этикетками «Водка Доброе застолье», объёмом 0,5 литра, изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК». Изображения печатных текстов выполнены способом плоской печати.

С учетом того, что крепость вышеуказанной изъятой продукции водка «Ивушка ЛЮКС», «ЗОЛОТО СЛАВЯН», «FINSKAYA SILVER», «SIBERIA», «VIVAT», по содержанию этилового спирта превышает 0,5 процента объема готовой продукции, а также с учетом того, что изъятая продукция по внешнему оформлению и показателям безопасности полностью отвечает требованиям, предъявляемым к пищевым продуктам, а также учитывая тот факт, что на потребительский рынок данная продукция вводилась под видом спиртных напитков (водка), указанная продукция, в соответствии с Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ является алкогольной.

С учетом того, что изъятая вышеуказанная алкогольная продукция оклеена поддельными федеральными специальными марками и на основании Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 № 171-ФЗ и Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением «Правительства № 785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» данная продукция считается не маркированной.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость изъятой в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, алкогольной продукции без НДС и акциза составляет 290567 рублей, что является крупным размером, а именно:

- 2250,00 рублей - водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН», ёмкостью 0,25 литра, в количестве 4500 бутылок;

- 60885,00 рублей - водка «Ивушка ЛЮКС», ёмкостью 0,25 литра, в количестве 2970 бутылок;

- 32800,00 рублей - водка «SIBERIA», ёмкостью 0,5 литра, в количестве 800 бутылок;

- 63140,00 рублей - водка «FINSKAYA SILVER», ёмкостью 0,5 литра, в количестве 1540 бутылок;

- 41492,00 рублей - водка «VIVAT», ёмкостью 0,5 литра, в количестве 1012 бутылок.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с августа 2017 года по 20.02.2018 года, в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, произвёл и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, общей стоимостью 290567 рублей, что "является крупным размером.

Кроме того, в августе 2017 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, в нарушение положений ст.12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 № 171-ФЗ, а также п.1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства № 785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными марками, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, с целью получения материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и продажу неопределенному кругу лиц немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

С этой целью, ФИО1, в августе-сентябре 2017 года, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, арендовал у Свидетель №4, не посвящая при этом последнего в свои преступные намерения, часть подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период до 20.02.2018 года в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, приобрел технологическое оборудование и материалы, необходимые для производства алкогольной продукции, спиртных напитков и придания ей видимости легальной, а именно: аппарат универсальный термоусадочный (термоусадка), две пластиковые напорные ёмкости каждая объемом по 1000 литров кубической формы в металлической обрешетке, пластиковую напорную ёмкость объемом 300 литров синего цвета, укупорочный аппарат зеленого цвета, укупорочный аппарат черного цвета, шесть фильтров механической, очистки, шланг прозрачный пищевой длиной 5 метров, электронасос (насос бытовой центробежный НБЦ- 600ПК), пустые стеклянные бутылки, колпачки для укупорки бутылок, этикетки, контрэтикетки, неустановленное количество спиртосодержащей жидкости, а также заведомо поддельные федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции в количестве не менее 41921 штук и неустановленным способом доставил их в арендуемое им подсобное помещение по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. После чего, приступил к реализации задуманного.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в период до 20.02.2018 года подыскал и привлек к незаконному производству немаркированной алкогольной продукции наемных рабочих - ФИО3 и Свидетель №1, не посвящая при этом последних в свои преступные намерения, которые за денежное вознаграждение, в арендованном ФИО1 помещении по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> под его руководством и контролем должны были заниматься незаконным производством немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Таким образом, ФИО1, достоверно знавший о том, что у него нет лицензии, дающей ему право на производство, хранение, поставку произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции и розничную продажу алкогольной продукции, федеральных специальных марок для ее маркировки, а также о том, что производимая им продукция, будет находиться в нелегальном обороте, в период с августа 2017 года по 20.02.2018 года в арендованном им подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> организовал незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, ее хранение с целью сбыта и последующую продажу неограниченному кругу лиц.

При этом, ФИО1, в период с августа 2017 года по 20.02.2018 года, во исполнение своего преступного умысла, в нарушение действующего на территории Российской Федерации законодательства, регулирующего оборот алкогольной продукции, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, с использованием вышеуказанного технологического оборудования, из вышеуказанных компонентов, находясь по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, с привлечением услуг наемных рабочих ФИО3 и Свидетель №1, не посвященных в его преступные намерения, произвел и хранил в целях сбыта в помещении по указанному адресу алкогольную продукцию, которую разлил в не менее чем: 7470 бутылок объемом по 0,25 литра. 3352 бутылки объемом по 0,5 литра, а всего в не менее чем 10822 бутылки, а оставшуюся алкогольную продукцию разлил 300 литров в пластиковую напорную ёмкость объёмом 300 литров и 408,5 литров в пластиковую напорную ёмкость объёмом 1000 литров кубической формы в металлической обрешетке.

При этом, в период до 20.02.2018 года, находясь в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес>, ФИО1, преследующий цель незаконного обогащения, с привлечением услуг наемных рабочих, не посвященных в его преступные намерения, для придания произведенной им и разлитой по бутылкам алкогольной продукции легального вида, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок некачественной, немаркированной алкогольной продукции и желая этого, наклеили этикетки с надписью водка «Ивушка ЛЮКС» на 2970 бутылок, этикетки с надписью водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН» на 4500 бутылок, этикетки с надписью водка «FINSKAYA SILVER» на 1540 бутылок, этикетки с надписью водка «SIBERIA» на 800 бутылок, этикетки с надписью водка «VIVAT» на 1012 бутылок.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная о том, что в соответствии с п.2 ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок некачественной, немаркированной алкогольной продукции и желая этого, с использованием услуг наемных рабочих, не посвященных в его преступные намерения, с целью придания видимости легальности произведенной им алкогольной продукции, в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, наклеили на произведенную им алкогольную продукцию поддельные федеральные специальные марки, а именно: на 4500 бутылок с надписью водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН», на 1540 бутылок с надписью водка «FINSKAYA SILVER», на 1012 бутылок с надписью водка «VIVAT», а всего на не менее 7052 бутылки, то есть использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо для него поддельные федеральные специальные марки.

При этом, ФИО1, в период с августа 2017 года по 20.02.2018 года, в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, оставшиеся заведомо для него поддельные федеральные специальные марки в количестве не менее 34869 штук, в целях дальнейшего использования для маркировки алкогольной продукции хранил: 29199 штук в мотках, 2360 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «Добрый Медведь»; 320 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «VIVAT»; 740 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «Родник Сибири»; 1560 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН»; 270 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «FINN SKY»; 1200 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «SIBERIA»; 220 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «Доброе застолье».

В период с 19 часов 50 минут 20.02.2018 года до 05 часов 00 минут 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес> произведенная ФИО1 алкогольная продукция в бутылках, оклеенная поддельными федеральными специальными марками, пустые бутылки оклеенные поддельными федеральными специальными марками, рулоны с поддельными федеральными специальными марками, спиртосодержащая продукция в пластиковых ёмкостях, подготовленная к разливу и алкогольная продукция в бутылках были обнаружены и изъяты.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «FINSKAYA SILVER» являются спиртосодержащими, крепостью 36.5% об. каждая.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстом «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ», без номеров наклеены на две бутылки объёмом 0,5 литра с этикетками «FINSKAYA SILVER», изъятые в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, не являются федеральными специальными или акцизными марками алкогольной продукции и изготовлены не по технологии ФГУП «ГОЗНАК». Изображения всех реквизитов данных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «VIVAT» являются спиртосодержащими, крепостью 36.2% об. каждая.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки наклеенные на две бутылки с текстом на этикетках «VIVAT», объёмом 0,5 литра, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральные специальные марки для маркирования алкогольной продукции. Марки изготовлены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «SIBERIA» являются спиртосодержащими, крепостью 36.5% об. каждая.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1-№4 наименованием «Ивушка ЛЮКС» являются спиртосодержащими, крепостью 36.0% об., 36.2% об., 36.2% об., 36.0% об.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1-№4 наименованием «ЗОЛОТО СЛАВЯН» являются спиртосодержащими, крепостью 37.0% об., 37.1% об., 37.0% об., 37.0% об.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки качества серии САП 420217 на четырех бутылках с текстом на этикетках «ЗОЛОТО СЛАВЯН», объёмом 0,25 литра, изъятые 20.02.2018 года в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральные специальные марки для маркирования алкогольной продукции. Марки качества серии САП 420217 изготовлены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки: 101 033550796, 101 033550795, 101 033550794, 101 033550793, 101 033550792, 101 033550791, 101 033550790, 101 033550789, 100 854003076, 100 854003077, 100 854003078, 100 854003079, 100 854003080, 100 854003081, 100 §854003082, 100 854003083, 100 384515061, 100 384515062, 100 384515063, 100 384515064, 100 384515065, 100 384515066, 100 384515067, 100 384515068 - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы пол федеральную специальную марку алкогольной продукции, объемом 0,5 литра и изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм, голограммы имитированы красящим веществом желтого цвета с „металлизированным блеском, поляризационный эффект цветопеременного элемента имитирован полупрозрачным красящим веществом с мелкими блестящими частицами зеленого цвета, защитные линии имитированы красящими веществами серого цвета с металлизированным блеском.

Марки с текстами «Акционная марка» и номерами: 125 4457854 448773270 (2 шт.), 125 4457854 4 4 8 7 7 3 2 69 (2 шт.), 125 4457854 448773268 (2 шт.), 125 4457854 448773267 (2 шт.), 125 4457854 4 4 8 7 7 3 2 66 (2 шт.), 125 4457854 448773265 (2 шт.), 125 4457854 448773264 (2 шт.), 125 4457854 4 4 8 7 7 3 2 63 (2 шт.) - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм.

Марки с текстами «Марка качества» серия САП 420217 (20 шт.) - стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции, объемом 0,25 литра и изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, две марки с текстами «125 4457854 448773262», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «Добрый Медведь», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, две марки с текстами «125 4457854 448773270», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «VIVAT», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, две марки с текстами «125 4457854 448773270» / «125 4457854 448773270», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «Родник Сибири», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстами «марка качества серии САП 420217», наклеенные на две бутылки с этикетками «ЗОЛОТО СЛАВЯН» - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстами «марка качества серии САП 420217», наклеенные на две бутылки с этикетками «FINN SKY» - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстом «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две стеклянные бутылки с этикетками «водка SIBERIA», объёмом 0,5 литра, изъятые 20.02.2018 года в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> - не являются федеральными специальными или акцизными марками алкогольной продукции и изготовлены не по технологии ФГУП «ГОЗНАК». Изображения всех реквизитов данных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки без номеров на двух стеклянных бутылках с этикетками «Водка Доброе застолье», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК». Изображения печатных текстов выполнены способом плоской печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость в канистре, представленная на экспертизу является спиртосодержащей, изготовленной на основе спирта этилового крепостью 37.2% об.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость в канистре, представленная на экспертизу является спиртосодержащей, изготовленной на основе спирта этилового крепостью 95.0% об.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость в канистре, представленная на экспертизу является спиртосодержащей, изготовленной на основе спирта этилового крепостью 35.6% об.

С учетом того, что крепость изъятой продукции водка «Ивушка ЛЮКС», «ЗОЛОТО СЛАВЯН», «FINSKAYA SILVER», «SIBERIA», «VIVAT», по содержанию этилового спирта превышает 0,5 процента объема готовой продукции, а также с учетом того, что изъятая продукция по внешнему оформлению и показателям безопасности полностью отвечает требованиям, предъявляемым к пищевым продуктам, а также учитывая тот факт, что на потребительский рынок данная продукция вводилась под видом спиртных напитков (водка), указанная продукция, в соответствии с Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 № 171-ФЗ является алкогольной.

С учетом того, что изъятая алкогольная продукция оклеена поддельными федеральными специальными марками и на основании Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 № 171-ФЗ и Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства № 785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» данная продукция считается не маркированной.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость изъятой алкогольной продукции без НДС и акциза составляет 358984 рублей, что является крупным размером, а именно:

- 92250,00 рублей - водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН», ёмкостью 0,25 литра, в количестве 4500 бутылок;

- 60885,00 рублей - водка «Ивушка ЛЮКС», ёмкостью 0,25 литра, в количестве 2970 бутылок;

- 32800,00 рублей - водка «SIBERIA», ёмкостью 0,5 литра, в количестве 800 бутылок;

- 63140,00 рублей - водка «FINSKAYA SILVER», ёмкостью 0,5 литра, в количестве 1540 бутылок;

- 41492,00 рублей - водка «VIVAT», ёмкостью 0,5 литра, в количестве 1012 бутылок;

- 33497,00 рублей - спиртосодержащая жидкость в пластиковой напорной ёмкости общим объёмом 408,5 литра;

- 24600,00 рублей - спиртосодержащая жидкость в пластиковой напорной ёмкости общим объёмом 300 литров;

- 10320,00 рублей - спиртосодержащая жидкость в пяти полимерных канистрах общим объёмом 107,5 литров.

Таким образом, ФИО1, в период до 20.02.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, не имея лицензии на производство и хранение алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, произвел и хранил алкогольную и спиртосодержащую продукцию общей стоимостью 358984 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в августе 2017 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, в нарушение положений ст.12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 № 171-ФЗ, а также п.1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками», утвержденных Постановлением Правительства № 785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными марками, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, с целью получения материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и продажу неопределенному кругу лиц немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

С этой целью, ФИО1, в августе-сентябре 2017 года точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, арендовал у Свидетель №4, не посвящая при этом последнего в свои преступные намерения, часть подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период до 20.02.2018 года в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, приобрел технологическое оборудование и материалы, необходимые для производства алкогольной продукции, спиртных напитков и придания ей видимости легальной, а именно: аппарат универсальный термоусадочный (термоусадка), две пластиковые напорные ёмкости каждая объемом по 1000 литров кубической формы в металлической обрешетке, пластиковую напорную ёмкость объемом 300 литров синего цвета, укупорочный аппарат зеленого цвета, укупорочный аппарат черного цвета. шесть фильтров механической очистки, шланг прозрачный пищевой длиной 5 метров, электронасос (насос бытовой центробежный НБЦ- I 600ПК). стеклянные бутылки, колпачки для укупорки бутылок, этикетки, контрэтикетки, неустановленное количество спиртосодержащей жидкости, а также заведомо поддельные федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции в количестве не менее 41921 штук и неустановленным способом доставил их в арендуемое им подсобное помещение по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. После чего, приступил к реализации задуманного.

Продолжая реализацию преступного умысла ФИО1 в период до 20.02.2018 года подыскал и привлек к незаконному производству немаркированной алкогольной продукции наемных рабочих - ФИО3 и Свидетель №1, не посвящая при этом последних в свои преступные намерения, которые за денежное вознаграждение, в арендованном ФИО1 помещении по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> под его руководством и контролем должны были заниматься незаконным производством немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Таким образом, ФИО1, достоверно знавший о том, что у него нет лицензии, дающей ему право на производство, хранение, поставку произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции и розничную продажу алкогольной продукции, федеральных специальных марок для ее маркировки, а также о том, что производимая им продукция, будет находиться в нелегальном обороте, в период с августа 2017 года по 20.02.2018 года в арендованном им подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес> организовал незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, ее хранение с целью сбыта и последующую продажу неограниченному кругу лиц.

При этом, ФИО1, в период с августа 2017 года по 20.02.2018 года, во исполнение своего преступного умысла, в нарушение действующего на территории Российской Федерации законодательства, регулирующего оборот алкогольной продукции, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, с использованием вышеуказанного технологического оборудования, из вышеуказанных компонентов, находясь по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, с привлечением услуг наемных рабочих ФИО3 и Свидетель №1, не посвященных в его преступные намерения, произвел и хранил в целях сбыта в помещении по указанному адресу алкогольную продукцию, которую разлил в не менее чем: 7470 бутылок объемом по 0,25 литра, 3352 бутылки объемом по 0,5 литра, а всего в не менее чем 10822 бутылки, а оставшуюся алкогольную продукцию разлил 300 литров в пластиковую напорную ёмкость объёмом 300 литров и 408,5 литров в пластиковую напорную ёмкость объёмом 1000 литров кубической формы в металлической обрешетке.

При этом, в период до 20.02.2018 года, находясь в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, ФИО1, преследующий цель незаконного обогащения, с привлечением услуг указанных наемных рабочих, не посвященных в его преступные намерения, для придания произведенной им и разлитой по бутылкам алкогольной продукции легального вида, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок некачественной, немаркированной алкогольной продукции и желая этого, наклеили этикетки с надписью водка «Ивушка ЛЮКС» на 2970 бутылок, этикетки с надписью водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН» на 4500 бутылок, этикетки с надписью водка «FINSKAYA SILVER» на 1540 бутылок, этикетки с надписью водка «SIBERIA» на 800 бутылок, этикетки с надписью водка «VIVAT» на 1012 бутылок, заполненных произведенной ранее алкогольной продукцией.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная о том. что в соответствии с п.2 ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, подлежит обязательной маркировки, а именно маркируется федеральными специальными марками, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок некачественной, немаркированной алкогольной продукции и желая этого, с использованием услуг указанных наемных рабочих, не посвященных в его преступные намерения, с целью придания видимости легальности произведенной им алкогольной продукции, в подсобном помещении расположено по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, 

<

адрес>, наклеили на произведенную им алкогольную продукцию поддельные федеральные специальные марки, а именно: на 4500 бутылок с надписью водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН», на 1540 бутылок с надписью водка «FINSKAYA SILVER», на 1012 бутылок с надписью водка «VIVAT», а всего на не менее 7052 бутылки, то есть использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо для него поддельные федеральные специальные марки.

При этом, ФИО1, в период с августа 2017 года по 20.02.2018 года, в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес>, оставшиеся заведомо для него поддельные федеральные специальные марки в количестве не менее 34869 штук в целях дальнейшего использования для маркировки алкогольной продукции хранил: 29199 штук в мотках, 2360 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «Добрый медведь»; 320 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «VIVAT»; 740 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «Родник Сибири»; 1560 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН»; 270 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «Finn SKY»; 1200 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «SIBERIA»; 220 штук наклеены на пустые бутылки с надписью водка «Доброе застолье».

В период с 19 часов 50 минут 20.02.2018 года до 05 часов 00 минут 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес> произведенная ФИО1 алкогольная продукция, оклеенная поддельными федеральными специальными марками, пустые бутылки оклеенные поддельными федеральными специальными марками, рулоны с поддельными федеральными специальными марками, спиртосодержащая продукция в пластиковых ёмкостях, подготовленная к разливу и алкогольная продукция в бутылках были : обнаружены и изъяты.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «FINSKAYA SILVER» являются спиртосодержащими, крепостью 36.5% об. каждая.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстом «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ», без номеров наклеены на две бутылки объёмом 0,5 литра с этикетками «FINSKAYA SILVER», изъятые в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, не являются федеральными специальными или акцизными марками алкогольной продукции и изготовлены не по технологии ФГУП «ГОЗНАК». Изображения всех реквизитов данных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «VIVAT» являются спиртосодержащими, крепостью 36.2% об. каждая.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки наклеенные на две бутылки с текстом на этикетках «VIVAT», объёмом 0,5 литра, изъятые 20.02.2018 года в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральные специальные марки для маркирования алкогольной продукции. Марки изготовлены способом высокой печати с I эластичных неметаллических печатных форм.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «SIBERIA» являются спиртосодержащими, крепостью 36.5% об. каждая.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1-№4 наименованием «Ивушка ЛЮКС» являются спиртосодержащими, крепостью 36.0% об., 36.2% об., 36.2% об., 36.0% об.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1-№4 наименованием «ЗОЛОТО СЛАВЯН» являются спиртосодержащими, крепостью 37.0% об., 37.1% об., 37.0% об., 37.0% об.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки качества серии САП 420217 на четырех бутылках с текстом на этикетках «ЗОЛОТО СЛАВЯН», объёмом 0,25 литра, изъятые 20.02.2018 года в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральные специальные марки для маркирования алкогольной продукции. Марки качества серии САП 420217 изготовлены способом высокой печати с эластичных Г неметаллических печатных форм.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки: 101 033550796, 101 033550795, 101 033550794, 101 033550793, 101 033550792, 101 033550791, 101 033550790, 101 033550789, 100 854003076, 100 854003077, 100 854003078, 100 854003079, 100 854003080, 100 854003081, 100 854003082, 100 854003083, 100 384515061, 100 384515062, 100 384515063, 100 384515064, 100 Ц, 384515065, 100 384515066, 100 384515067, 100 384515068 - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы пол федеральную специальную марку алкогольной продукции, объемом 0,5 литра и изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм, голограммы имитированы красящим веществом желтого цвета с металлизированным блеском, поляризационный эффект цветопеременного элемента имитирован полупрозрачным красящим веществом с мелкими блестящими частицами зеленого цвета, защитные линии имитированы красящими веществами серого цвета с металлизированным блеском.

Марки с текстами «Акционная марка» и номерами: 125 4457854 448773270 (2 шт.), 125 1 4457854 448773269 (2 шт.), 125 4457854 448773268 (2 шт.), 125 4457854 448773267 (2 шт.), 125 14457854 448773266 (2 шт.), 125 4457854 448773265 (2 шт.), 125 4457854 448773264 (2 шт.), 125 4457854 448773263 (2 шт.) - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм.

Марки с текстами «Марка качества» серия САП 420217 (20 шт.) - стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции, объемом 0,25 литра и изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, две марки с текстами «125 4457854 448773262», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «Добрый Медведь», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №. 5277 от ДД.ММ.ГГГГ. две марки с текстами «125 4457854 448773270», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «VIVAT», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, две марки с текстами «125 4457854 448773270» «125 4457854 448773270», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «Родник Сибири», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстами «марка качества серии САП 420217», наклеенные на две бутылки с этикетками «ЗОЛОТО СЛАВЯН» - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстами «марка качества серии САП 420217», наклеенные на две бутылки с этикетками «FINN SKY» - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстом «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две стеклянные бутылки с этикетками «водка SIBERIA», объёмом 0,5 литра, изъятые 20.02.2018 в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> - не являются федеральными специальными или акцизными марками алкогольной продукции и изготовлены не по технологии ФГУП «ГОЗНАК». Изображения всех реквизитов данных марок выполнены способом высокой печати.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки без номеров на двух стеклянных бутылках с этикетками «Водка Доброе застолье», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК». Изображения печатных текстов выполнены способом плоской печати.

С учетом того, что крепость изъятой продукции водка «Ивушка ЛЮКС», «ЗОЛОТО СЛАВЯН», «FINSKAYA SILVER», «SIBERIA», «VIVAT», по содержанию этилового спирта превышает 0,5 процента объема готовой продукции, а также с учетом того, что изъятая продукция по внешнему оформлению и показателям безопасности полностью отвечает требованиям, предъявляемым к пищевым продуктам, а также учитывая тот факт, что на потребительский рынок данная продукция вводилась под видом спиртных напитков (водка), указанная продукция, в соответствии с Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 № 171-ФЗ является алкогольной.

Таким образом, ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в подсобном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью по всем составам предъявленного обвинения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, ФИО1, будучи допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии адвоката пояснял, что как ИП он не зарегистрирован, в прошлом году, где-то осенью 2017 года он часто бывал на рынке левобережном, там был человек, которого задержали сотрудники полиции за то, что он занимался реализацией винно-водочной продукции, на которые сам наклеивал поддельные марки. Поэтому очень многие люди, пока у него делали обыски в других гаражах, вскрыли другой его гараж и разобрали лежавшие там марки. Он был в числе этих лиц и взял себе три коробки, в одной были наклейки на водочную продукцию, также во всех коробках были вперемешку наклейки и марки, которые клеятся при продаже винно-водочных изделий, но и акцизные, когда он себе это брал, он ещё не собирался заниматься изготовлением водки, а когда это у него появилось, то появилась и мысль этим заняться. У него есть знакомый Свидетель №4, с которым он общался уже около 10 лет, они как-то собирались по поводу аренды киоска на Дом одежды, где живет его знакомый, чтобы заняться торговлей. Он гонял машины для продажи, но Свидетель №4 машину не пригонял. У него с ним хорошие отношения. Когда он попросил его пустить его в гараж по 

<

адрес>, то он говорил, что будет хранить там товар, которым будет торговать, имея ввиду продукты. Свидетель №4 его пустил. Сам он при этом хотел изготавливать водку и вино, коньяк изготавливать не собирался. После того, как Свидетель №4 его пустил в гараж, он привез туда 2 полимерные емкости объемом 1000 литров, которые ему отдал его знакомый, который использовал их для полива на поле. Кроме того он получил полимерную емкость синего цвета объемом 300 л., в которой делать намеревался водку, а в больших хранил чистую воду для производства водки, чтобы разбавлять ей спирт и делать водку. Больше никаких приспособлений не приобретал. Коробки он приобрел на 

<

адрес>, те на которых не было никаких опознавательных надписей. Там же на Станционной он покупал стеклянные бутылки, в том числе, на которых были надписи с изготовлением водки. После этого он сам стал заниматься изготовлением водки, сам разбавлял, разливал, закупал. Дня три назад он не стал изготавливать водку и позвал Сако, это зять Свидетель №4. Зять стал помогать закупоривать крышки бутылок. Сам он в это время ездил в Барнаул, т.к. у него живет там девушка, на которой он хотел женить своего сына. Сам сын живет с ним в г.Новосибирске. Он хотел много изготовить водки, так как хотел быстрее использовать этикетки и марки закончить этот бизнес. Когда он вернулся 20.02.2018 года, то его сразу задержали сотрудники полиции в гараже на 

<

адрес>, когда он туда приехал. После чего сделали обыск в гараже и изъяли вышеупомянутую продукцию, тару, упаковки, марки этикетки, разведенные спиртосодержащие жидкости, которые он разливал как водку. Были этикетки водки «Золото славян» и «Ивушка», «Vivat», также ещё были этикетки, он не помнит, также были бутылки «Добрый медведь» с вшитой крышкой, её не надо надевать на станке, уточняет, вшитая крышка была на «Vivat», также «Добрый медведь» обычная крышка, которую одевать на станке. Марки на бутылки клеили внешне похожие на акцизные, но они внешне похожи на них, а называются акционные, он заявил, что в марках не разбирался какие надо клеить, что попало и клеил. Изготовленную водку он продавал разным знакомым армянам по одной коробке, большими партиями не продавал, грузовыми машинами водку у него не покупали. В магазины по ул. окучаева 18 и ФИО4 40 он водку не продавал. Его знакомые в этих магазинах не работают, он в магазины водку не продавал (т.2, л.д.100-106). В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО1 пояснил, что помещение по 

<

адрес> в 

<

адрес> он брал в аренду у Гспоняна, поясняя ему, что будет хранить продукты на продажу. Срок аренды не оговаривался, на сумму оплаты решили договориться, когда он завезет товар, а он товар (продукты) не привез, а привез спирт, бутылки, этикетки и марки. Когда Свидетель №4 это увидел, зайдя случайно перед новым годом, сказал, чтобы он прекращал эту деятельность. Поэтому он решил все быстро сделать, то есть разлить по бутылкам алкогольную продукцию и продать ее. Изготовлением алкогольной продукции занимался он сам лично, и только дня за 3 до его задержания ему стали помогать женщина по имени Маша, он знаком с ее мужем Мамвелем, которому он сказал, что ему нужно клеить наклейки на бутылку, муж её к нему послал, с ней он договорился, что будет платить ей по 70 копеек за каждую бутылку с наклеенной маркой. Также ему помогал зять Гспоняна, который жил в 

<

адрес> со своей семьей. Он сам его попросил ему помочь и он согласился, он разливал по бутылкам алкогольную продукцию и закатывал пробки. Изготовленную продукцию продавал сам, он всего продал около 10 коробок малознакомым армянам и русским, которые приходили на Молодежного 22. Продавал бутылки емкостью по 0,25 л. за 21 рубль, а емкостью 0,5 л. за 40 рублей. Уточняет, что водку он не продавал, а давал как образец, чтобы они нашли покупателя и если покупатель будет брать ещё спиртное, то к покупаемому им товару, он приплюсует стоимость образца, в сумме указанной ранее. Всю продукцию, которая изъята 20.02.2018 года на 

<

адрес> селе Каменка, он признает, она принадлежит ему, её изготавливал он, и марки клеил он или его помощники (т.2, л.д.112-114). В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого указал, что свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.1711 УК РФ, ч.1 ст.1713 УК РФ, ч.4 ст.3271 УК РФ признал в полном объеме. По существу предъявленного обвинения показал, что в содеянном раскаивается. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого от 21.02.2018 года и показания в качестве обвиняемого от 26.02.2018 года поддерживает в полном объеме (т.10, л.д.225-226). Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, именно данные показания суд кладет в основу приговора.

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО3, их которых следует, что примерно 2-3 года назад в течение 9 месяцев она работала в хлебопекарне, которая находится по адресу 

<

адрес>, потом она ушла оттуда, так как было мало заказов. 17.02.2018 года она искала себе работу и пришла снова в указанную пекарню. Однако ей сказали, что работы нет. Ранее во дворе данного дома в подсобном помещении был швейный цех. Она постучала в дверь данного цеха. Дверь цеха ей открыл ранее не знакомый мужчина (в настоящее время она знает, что его фамилия ФИО1, так как ее вместе с ним доставили в полицию после производства обыска). Она спросила, есть ли для нее какая-либо работа. Шагинян сказал, что есть и провел ее в цех. Там уже не было швейного цеха, а был цех по розливу водки. Шагинян ей сказал, что она будет расклеивать этикетки и марки на бутылки. За каждую бутылку она будет получать 70 копеек. В цехе работал еще Свидетель №1 мужчина (в настоящее время она знает его полные анкетные данные - Свидетель №1, так как его доставили в полицию вместе с ней после производства обыска). В его обязанности входило разливать водку по бутылкам, на которые она наклеивала этикетки и какие-то марки (что это были за марки, она не знала, да и не интересовалась этим). Так же Свидетель №1 закупоривал крышки на бутылки на специальном станке. Она согласилась на данную работу и работала в данном цехе с 17.02.2018 года. Выполняла работу, которую ей указал Шагинян. За водкой приезжали различные клиенты на своих автомобилях. Клиентов она не знает, и ранее с ними не встречалась, с ними общался только Шагинян. Он всегда приезжал на встречу с покупателем и грузил вместе с ними водку в машины, на которых ее увозили. Никого из клиентов она не знает. Откуда Шагинян брал марки, этикетки, бутылки, пробки и спирт она не знает и у него об этом не интересовалась. Сколько всего она наклеила этикеток и марок на бутылки она не обращала внимания. Этикетки были с надписями «Виват», «Финская, «Медведь», «Золото славян», «Ивушка», «Вино 777» и еще каких-то два вида, которых она не помнит. Во все эти марки заливалась водка из одной бочки. Шагинян сам лично разбавлял спирт с водой, так как Свидетель №1 не умел этого делать (не знал пропорций). 20.02.2018 года в цехе был проведен обыск сотрудниками полиции, в ходе которого были изъяты этикетки, акцизные марки, бутылки и спирт (т.9, л.д.174-177).

Из оглашенных показания свидетеля Свидетель №1 следует, что его сотрудники полиции доставили с адреса: 

<

адрес>, это собственность отца его жены, МАВ, она носит фамилию своей матери, а отец у нее Свидетель №2, который принимал участие при производстве обыска по данному адресу.

В данном доме есть подсобное помещение, в котором он работает, когда его об этом просит тесть. Его работа заключается в том, что он наливает спиртосодержащую жидкость по различным бутылкам. Делает это по просьбе своего тестя, который попросил помочь его знакомому М., как он узнал во время обыска по указанному адресу его фамилия Шагинян, так как он при этом также присутствовал, а тот уже поручил ему делать именно это. Также в его обязанности входило закупоривание бутылок крышками на специальном станке. При обыске также присутствовала ФИО3, фамилию которой он также узнал при обыске, а вообще ее называют Машей, хотя она по национальности таджичка и у нее нерусское имя. Ее функции заключались в том, что она наклеивала этикетки и марки на бутылки. Он за свою помощь денег не получал. Помогал разливать спиртное и закупоривать крышки по данному адресу около 5 последних дней февраля 2018 года. Он не знает, приезжали ли покупатели за данной вино-водочной продукцией, так как он ни с кем по этому поводу не общался и никого не видел, только разливал по бутылкам и закупоривал. Кто привозил марки, этикетки, бутылки, пробки и спирт он не знает, когда он приходил, все уже было в этом помещении. Этикетки были с надписями «Золото славян», «Ивушка», они наклеивались на бутылки 0,25 литра, еще были большие бутылки с этикетками, по 0,5 литра, но с какими названиями он не видел, он разливал только в маленькие бутылки. Во все маленькие бутылки с водкой заливалась спиртосодержащая жидкость из одной бочки. О том, что в бочке кончилась спиртосодержащая жидкость, он сообщал М. Шагинян. Тот говорил, что если он всю жидкость разлил, то может идти домой. Потом когда он приходил, бочки опять были с жидкостью, кто ее разводил, он не знает. Маша жила по данному адресу, она не говорила, кто разводил эту жидкость и он у нее не спрашивал. Она в его присутствии также не разводила спиртосодержащую жидкость в бочках. Работали в данном помещении только она и Маша. 20.02.2018 года в цехе был проведен обыск сотрудниками полиции, в ходе которого были изъяты этикетки, марки, бутылки и спирт (т.9, л.д.182-184).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он проживает по адресу регистрации со своей женой НЕВ и несовершеннолетним сыном НАП, в городе Новосибирске проживает с двенадцатилетнего возраста. Последние три года он официально не трудоустроен, занимается частным извозом и перепродажей и восстановлением машин. Летом 2017 года он продавал автомобиль «Тойота Камри» 2004 года серебристого цвета, объявление о продаже автомобиля он размещал на различных интернет ресурсах. По данному объявлению ему позвонил молодой человек, по разговору ему стало ясно, что не славянской национальности и попросил встретиться и посмотреть автомобиль, на что он дал свое согласие. Где они встречались с данным молодым человеком, он точно не помнит, на встречу он приехал один и представился, как Миша и начал осматривать машину. Осмотрев машину, Миша сказал, что она его устраивает и предложил составить договор купли-продажи, за какую сумму он продал автомобиль, он не помнит. Примерно через месяц ему снова позвонил этот Миша и пояснил, что он продает ранее приобретенную у него машину и попросил приехать и составить договор купли-продажи с новым собственником и поучаствовать при переоформлении в ГИБДД, на что он дал свое согласие. В ГИБДД Миша приехал со своим отцом, который так же представился, как Михаил, в ходе переоформления у нас завязался разговор, на бытовые темы, кто что делает, чем зарабатывает. В ходе разговора Михаил (отец М.) сказал ему, что если ему нужно что-нибудь из алкоголя для себя или для перепродажи он может звонить ему, он сможет ему продать алкоголь по хорошей цене, после чего он оставил ему номер телефона для связи 89133739000. Через некоторое время, может неделя или две ему на телефон позвонил Миша (отец М.) и спросил, нет ли у него какой-нибудь машины по нормальной цене, для перепродажи, на тот момент у него не было автомобиля для перепродажи и ответил отказом, в ходе разговора Миша (отец М.) повторно спросил его не нужен ли ему алкоголь, на что он ответил, что возьмет коробку на пробу. Первый раз они с Мишей (отцом М.) они встретились где то в городе, адрес он не помнит, при встречи он передал ему ящик водки «Царская охота» по 0,5 литра безвозмездно. Данный ящик водки он частично оставил себе, часть реализовал среди таксистов, с которыми работал на линии. Через некоторое время таксисты, с которыми он реализовал данную водку начали спрашивать его, может ли он продать им еще такой водки или чего-нибудь еще. После того, как к нему стали обращаться таксисты он решил позвонить Мише (отцу М.) и сделать заказ на водку, какая точно была водка и по какой цене он не помнит, новую покупку (партию) он забирал у Миши (отца М.) в селе Каменка, 

<

адрес>. Когда он подъезжал к указанному Мишей (М.) адресу продукцию он забирал из припаркованного в ограде дома автомобиля, микроавтобуса «Форд Транзит» государственные регистрационные знаки он не помнит, несколько раз Миша (М.) выносил коробки с алкоголем из хозяйственного блока расположенного во дворе данного дома, но его он в данный хозяйственный блок не пускал. Как-то раз его кто-то из таксистов попросил продать пару коробок водки, с одним условием, что бы только этикетка на ней была не бумажная, по данному вопросу он позвонил М. и пояснил ситуацию, на что он ему ответил, что какую надо этикетку, такую он и закажет в типографии и предложил ему, будет лучше, если он ему предоставит образец водки какую хочет заказчик. Так же как-то раз он приобрел у М. шесть ящиков коньяка «Лизгинка» и «Кизлярский», реализовав один ящик, ему пожаловались на его качество, после чего он позвонил М. и попросил вернуть ему деньги за коньяк, на что он ему пояснил, что денег он ему возвращать не будет, но может переделать данный коньяк. На следующий день после разговора он привез М. оставшиеся пять коробок коньяка в 

<

адрес> передал ему. После чего, он неоднократно звонил ему и спрашивал, когда он сможет забрать переделанный коньяк, на что М. пояснял, что у него нет необходимых материалов. Примерно через неделю М. сам перезвонил ему и сказал, что старую жидкость (коньяк) он вылил и залил новую и он может приехать и забрать свои пять коробок. За то, что М. переделывал коньяк, он попросил заплатить ему денег, какую сумму он передавал ему, он точно не помнит. Так же он может пояснить, что у М. он ни разу не приобретал чистый спирт, ни для продажи, ни для каких либо иных нужд (т.9, л.д.198-201).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он проживает со своей гражданской женой ВТВ и двумя детьми КНМ и КАМ. По поводу своего знакомства с ФИО1 (Мишей) он может пояснить следующее, что с данным человеком он знаком примерно три года, при каких точно обстоятельствах и кто их познакомил, он точно сказать не может. Может лишь предположить, что они могли с ним познакомится в тот период, когда он со своими товарищами хотели организовать производство безалкогольных напитков. Давал ли он ему свой контактный телефон он пояснить не может, поскольку как такового общения у них с ним никогда не было. Примерно в середине августа 2017 года ему на сотовый позвонил ФИО1 (Миша) и попросил приехать к нему и настроить укупорочный станок, на что он ответил, что в данный момент он находится за пределами города Новосибирска и приедет на днях, в ходе разговора они договорились созвониться по его приезду. Когда он приехал на следующий день или через день, он позвонил М. (Мише) и сказал, что он в городе, он в свою очередь попросил его приехать в 

<

адрес> помочь ему настроить укупорочный станок, на что он дал свое согласие и приехал по указанному М. (Мишей) адресу. Приехав по указанному адресу он позвонил М. (Мише) и он вышел из двора и встретил его, после чего они проследовали в хозяйственный блок расположенный во дворе 

<

адрес>. Когда они зашли в хозяйственный блок, он увидел, что на столе с левой стороны находится укупорочный станок, который со слов М. (Миши) надо настроить. Ранее в ходе телефонного разговора М. (Михаил) спрашивал его, что необходимо для настройки оборудования, на что он пояснил, что необходимо бутылку и небольшое количество пробок. Когда он закончил настройку укупорочного станка М. (Михаил) дал ему бутылку 0,25 литра и десятка два алюминиевых пробок. Опробовав станок, они убедились, что он работает должным образом, после чего они распрощались, денежные средства он у М. (Михаила) за работу не брал, поскольку на всю работу он потратил не более 5-10 минут и это ему самому было интересно, не потерял ли он навык. Для какой цели М. (Михаилу) нужен данный укупорочный станок, он вопроса не задавал. Были или нет какие-либо емкости, коробки или что-то еще в данном хозяйственном блоке он не помнит и не видел, поскольку по данному хозяйственному блоку он не ходил, а лишь настроил станок, который находился практически у самого входа в помещение, а большая часть помещения не освещалась. После того, как в августе 2017 года он настроил укупорочный станок М. (Мише) они более не созванивались и не встречались (т.9, л.д.202-204).

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия пояснял, что у него в собственности имеется дом, расположенный по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. В 2001 году он купил земельный участок, на котором построил дом. Дом он оформил на дочь ГСВ. Земельный участок – 15 соток, на участке имеется подсобное помещение и дом. Подсобное помещение разделено на две части, по 150 квадратных метров. Он хотел заниматься животноводством и построил данное помещение. После строительства не захотел заниматься животноводством, так как мясо подешевело. В указанном доме он никогда не проживал, так как у него в городе имеется квартира, в которой он проживает с женой и сыном. Он пенсионер, жена не работает, домохозяйка. Сын инвалид 1 группы, с врожденным заболеванием. В связи с тяжелым материальным положением он решил сдавать подсобное помещение в аренду. Около двух лет назад одну часть подсобного помещения он сдал в аренду своему знакомому по имени К1 за 20000 рублей. К1 в подсобном помещении наладил пекарный цех и выпекает там хлеб, лаваш, торты. Вторую часть подсобного помещения он сдал узбеку по имени Миша, который наладил там швейный цех. Примерно в августе 2017 года Миша закрыл свой цех, так как у Миши сгорела часть продукции в другом городе и он остался должен много денег. Миша забрал свое оборудование и уехал. Договоры об аренде он ни с кем не заключал. У него есть знакомый ФИО1, но все называют его просто Мишей. Он знает его около 20 лет, периодически они с ним виделись в кругу общих знакомых, поддерживали дружеские отношения, но тесно не общались. Чем он занимался, ему не известно. Он куда-то ездил, уезжал, приезжал. В августе-сентябре 2017 года, точно он не помнит, при личной встрече Миша спросил у него о второй части его подсобного помещения, он ему пояснил, что оно пустует, так как узбек Миша съехал. ФИО1 попросил у него в аренду часть подсобного помещения под склад, он ему сразу же передал ключи, так как он являлся его земляком и у них принято помогать друг другу. Деньги за аренду с него он не стал брать, так как все равно других предложений об аренде к нему не поступало. Что Миша хотел хранить в подсобном помещении, он ему не сказал. Ключей был всего один комплект и поэтому ему не известно, что хранилось в той части подсобного помещения, которую он разрешил использовать Мише. Миша ему не говорил, как часто он туда ездит и зачем, да он и сам не интересовался. В свой дом он практически не ездит, К1 живет недалеко от него и деньги за аренду он передавал ему в городе. Жалоб от соседей и участкового ему никогда не поступало, поэтому он не ездил к себе домой. За то время, как он передал Мише ключи, дома по адресу: 

<

адрес> он был всего около 4 раз. Вторая часть подсобного помещения всегда была закрыта, Миши там он не встречал. В один из визитов он увидел незнакомую машину, постучал, но дверь ему никто не открыл. Рабочие из пекарного цеха сказали, что данная машина стоит уже около недели. После этого он уехал. С Мишей о том, что он хранит в подсобном помещении, он не разговаривал. Рабочие из пекарного цеха ему не говорили, что происходит во второй части подсобного помещения. В конце февраля 2018 года, ему позвонил зять ХС и сказал, что ФИО1 в его подсобном помещении производит водку. Ему это не понравилось, он сразу начал звонить Мише, хотел его выгнать. Миша сказал, что он не в городе и предложил встретиться на следующий день. Ночью того же дня ему позвонил зять и попросил приехать к дому, так как приехали сотрудники полиции и хотят провести обыск. Он приехал к дому, увидел сотрудников полиции, с ними был Миша. После этого был произведен обыск, в ходе которого в той части подсобного помещения, ключи от которой он передал Мише, сотрудники полиции обнаружили и изъяли картонные коробки с водкой, точное количество коробок он не помнит, название водки он не помнит, по 0,5 литра и по 0,25 литра; также были обнаружены: большое количество пустых стеклянных бутылок, канистры и бочки с жидкостью, пробки и этикетки от бутылок, акцизные марки, что еще было, он не помнит. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции. Шагинян молчал, ему не разрешили с ним поговорить. Все обнаруженное сотрудниками полиции он видел впервые, даже не подозревал, чем занимается Миша. Где он это все взял и когда привез в его подсобное помещение ему не известно. Зачем он производил водку и куда ее потом девал, он не знает. Он ему ничем не помогал, а лишь передал ключи. Если бы ему было известно о том, что он делает, он бы его выгнал и забрал ключи. У него есть знакомый МА. Он крестный его внука, живет на проспекте Дзержинского в г.Новосибирске, у него в собственности два продуктовых магазина на 

<

адрес> и 18. Он был в этих магазинах, там продаются продукты питания, вино, водка, пиво. Где он приобретает продукты питания и водку ему не известно. По поводу деятельности его магазинов он ничего не знает, так как ему это было не интересно. О том, знакомы ли МАВ и Шагинян он не знает, никаких общих дел у них точно не было. В настоящее время МА уехал на родину, в Республику Армения, в связи с тем, что у него ухудшилось состояние здоровья и он поехал на лечение (т.9, л.д.205-208).

Вина подсудимого подтверждается и письменными материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1, л.д.52-58);

- справкой о результатах проверки по базам ЕГРИП и ЕГРЮЛ, ФИО1 не значится (т.1, л.д.236, л.д.237);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому в ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с применением технических средств (т.1, л.д.114-115);

- протоколом осмотра предметов от 13.08.2018 года, согласно которому осмотрен компакт-диск DVD-R. Осмотренный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.6, л.д.67-70, л.д.71);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято следующее: - две упаковки с ПЭТ (полиэтиленовыми) бутылками емкостью 1 л., - три упаковки с ПЭТ (полиэтиленовыми) бутылками емкостью 1,5 л, с этикеткой «Портвейн 777» зеленого цвета, - аппарат универсальный термоусадочный ТНУАП № 450 ГОСТ 12.2.124-90 ТУ 5138-001-38234344-2-12 № 16011505, - укупорочный станок зеленого цвета METAL SAFEGUARO CAPLOCKER model ДК-50/0 № 561512068, - 41 коробка с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «водка Золото славян», 0,25 литра х 30 шт, с не укупоренной крышкой (в процессе обыска с целью сохранения жидкости бутылки укупорены), с маркой качества, - 14 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «водка Ивушка люкс», 0,25 литра х 30 шт, с не укупоренной крышкой (в процессе обыска с целью сохранения жидкости бутылки укупорены), с маркой качества, - спиртосодержащая жидкость объемом 408,5 л в полиэтиленовой емкости 1 куб. (перелита в 19 полиэтиленовых емкости 21,5 л) бурого цвета, - 2 полиэтиленовые бутылки емкостью 5 литров с жидкостью бурого цвета (в ходе обыска ФИО1 пояснил, что это колер), - 1 полиэтиленовая емкость 10 литров синего цвета заполненная на 1/10 часть с жидкостью бурого цвета (колером), - спиртосодержащая жидкость прозрачная объемом 300 л в полиэтиленовой емкости синего цвета, объемом 300 л (перелита в 14 емкостей 21,5 л), - 5 емкостей по 21,5 л с несорванным стопорным кольцом на крышке, на которых имеются этикетки «спирт этиловый 95 % для стационаров», - пробковый колпачок с крышкой черного цвета, полиэтиленовые колпачки Кизлярский коньячный завод ФИО6 (упакованы в полиэтиленовый пакет), - две бабины акционной марки от 0,5 до 1 литра, упакованы в 1 полиэтиленовый пакет, - рулон ленты с этикетками самоклеящимися «Кизляр» 0,5 л, упакована в п/э пакет, - наклейка «VIVAT» 1 бабина красного цвета, 1 ббина серого цвета, упакованы в 1 полиэтиленовый пакет, - наклейка самоклеющаяся с надписью «Сибирская кедровая» 2 бабины, упакованы в 1 полиэтиленовый пакет, - наклейка «VIVAT» красного цвета 1 бабина, серого цвета 1 бабина, упакованы в 1 полиэтиленовый пакет, - марка качества объем 0,25 х 1 бабина, упакована в 1 полиэтиленовый пакет, - самоклеющаяся наклейка «стужа Сибирская кедровая» 1 бабина, упакована в 1 полиэтиленовый пакет, - марка качества объем 0,25 х 1 бабина, упакована в полиэтиленовый пакет, - наклейка «Ивушка люкс», 0,25 л, 1 бабина большая, 1 бабина маленькая, упакованы в 1 полиэтиленовый пакет, - этикетка самоклеющаяся наклейка «Водка Ивушка люкс» 3 бабины, упакованы в 1 полиэтиленовый пакет, - этикетка самоклеющаяся наклейка «Водка Ивушка люкс» 2 бабины, упакованы в 1 полиэтиленовый пакет, - бабина с этикеткой самоклеющейся с названием «Стужа кедровая», упакована в 1 полиэтиленовый пакет, - полиэтиленовый пакет, в котором находятся 4 картриджа механической очистки воды и шланг прозрачный пищевой, - федеральная специальная марка «крепкие напитки до 0,5 л – 2 бабины (большая и маленькая) - упакована в 1 полиэтиленовый пакет, - упаковка с 12 упаковками этикеток «Кизляр», - федеральная специальная марка водка (0,5) – 1 бабина, - наклейка коньяк «пять звездочек» 1 бабина, коньяк «Лезгинка», 1 бабина, «Золото славян» 1 бабина - упакованы в 1 полиэтиленовый пакет, - этикетка «Родник Сибири» - 2 бабины, этикетка «Медведь»- 2 бабины, «FINSKAYA SILVER» 1 бабина, «Хортиця» 1 бабина- упакованы в 1 полиэтиленовый пакет, - наклейка самоклеющаяся «стужа сибирская кедровая» 2 бабины- упакованы в 1 полиэтиленовый пакет, - этикетка «FINSKAYA SILVER» самоклеющаяся 2 бабины, - упакованы в 1 полиэтиленовый пакет, - наклейка самоклеющаяся с надписью «VIVAT» 4 бабины, упакованы в коробку, - этикетка самоклеющаяся с надписью «VIVAT» в картонной коробке, - пустая бутылка с этикеткой «Ивушка люкс», 0,25 л. без марок – 33 коробки по 30 бутылок, - пустая бутылка с этикеткой «Золото славян», 0,25 л. с маркой качества – 52 коробки по 30 бутылок, - «FINSKAYA» пустая бутылка 0,25 л с маркой качества 9 коробок по 30 бутылок, - пустая бутылка «Добрый медведь» 0,5 л. оклеенная акционной маркой 118 коробок по 20 шт., - пустая коробка «Родники сибири», 0,5 л, оклеенная акционной маркой 37 коробок по 20 бутылок, - «Ивушка люкс» с жидкостью прозрачной, немаркированная, 0,25 л 85 коробок по 30 бутылок, - «Золото славян» с прозрачной жидкостью, 0,25, с акционной маркой, 109 коробок по 30 бутылок, - «VIVAT» пустая бутылка 0,5 л, с акционной марко, 16 коробок по 20 шт., - «SIBERIA», 0,5 л с акционной маркой, пустые, 60 коробок по 20 бутылок, - «SIBERIA», 0,5 л, с прозрачной жидкостью, с акционной маркой, 40 коробок по 20 шт., - «FINSKAYA SILVER», емкостью 0,5 л, с прозрачной жидкостью, с акционной маркой, 77 коробок по 20 шт., - «VIVAT», 0,5 л, с прозрачной жидкостью, с акционной маркой, 56 коробок по 12 бутылок, - «VIVAT», 0,5 л, с прозрачной жидкостью, с акционной маркой, 18 коробок по 20 бутылок, - пустые бутылки «Доброе застолье» по 0,5 л, с федеральной специальной маркой, 11 коробок по 20 бутылок, (т.2, л.д.65-67);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «FINSKAYA SILVER» являются спиртосодержащими, крепостью 36.5% об. каждая. Предоставленные исследуемые жидкости ГОСТу не соответствуют (т.3, л.д.113-115);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстом «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ», без номеров наклеены на две бутылки объёмом 0,5 литра с этикетками «FINSKAYA SILVER», изъятые в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, не являются федеральными специальными или акцизными марками алкогольной продукции и изготовлены не по технологии ФГУП «ГОЗНАК». Изображения всех реквизитов данных марок выполнены способом высокой печати (т.3, л.д.119-120);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «VIVAT» являются спиртосодержащими, крепостью 36.2% об. каждая. Предоставленные исследуемые жидкости ГОСТу не соответствуют (т.3, л.д.124-126);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки наклеенные на две бутылки с текстом на этикетках «VIVAT», объёмом 0,5 литра, изъятые 20.02.2018 в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральные специальные марки для маркирования алкогольной продукции. Марки изготовлены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (т.3, л.д.130-131);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1, №2 наименованием «SIBERIA» являются спиртосодержащими, крепостью 36.5% об. каждая. Предоставленные исследуемые жидкости ГОСТу не соответствуют (т.3, л.д.135-137);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1 - №4 наименованием «Ивушка ЛЮКС» являются спиртосодержащими, крепостью 36.0% об., 36.2% об., 36.2% об., 36.0% об. Предоставленные исследуемые жидкости ГОСТу не соответствуют (т.3, л.д.146-148);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок №1 - №4 наименованием «ЗОЛОТО СЛАВЯН» являются спиртосодержащими, крепостью 37.0% об., 37.1% об., 37.0% об., 37.0% об. Предоставленные исследуемые жидкости ГОСТу не соответствуют (т.3, л.д.152-154);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки качества серии САП 420217 на четырех бутылках с текстом на этикетках «ЗОЛОТО СЛАВЯН», объёмом 0,25 литра, изъятые 20.02.2018 в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральные специальные марки для маркирования алкогольной продукции. Марки качества серии САП 420217 изготовлены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (т.3, л.д.158-159);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки: 101 033550796, 101 033550795, 101 033550794, 101 033550793, 101 033550792, 101 033550791, 101 033550790, 101 033550789, 100 854003076, 100 854003077, 100 854003078, 100 854003079, 100 854003080, 100 854003081, 100 854003082, 100 854003083, 100 384515061, 100 384515062, 100 384515063, 100 384515064, 100 384515065, 100 384515066, 100 384515067, 100 384515068 - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы пол федеральную специальную марку алкогольной продукции, объемом 0,5 литра и изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм, голограммы имитированы красящим веществом желтого цвета с металлизированным блеском, поляризационный эффект цветопеременного элемента имитирован полупрозрачным красящим веществом с мелкими блестящими частицами зеленого цвета, защитные линии имитированы красящими веществами серого цвета с металлизированным блеском.

Марки с текстами «Акционная марка» и номерами: 125 4457854 448773270 (2 шт.), 125 4457854 448773269 (2 шт.), 125 4457854 448773268 (2 шт.), 125 4457854 448773267 (2 шт.), 125 4457854 448773266 (2 шт.), 125 4457854 448773265 (2 шт.), 125 4457854 448773264 (2 шт.), 125 4457854 448773263 (2 шт.) - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм.

Марки с текстами «Марка качества» серия САП 420217 (20 шт.) - стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции, объемом 0,25 литра и изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а выполнены способом высокой печати с неметаллических печатных форм (т.3, л.д.200-203);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, две марки с текстами «125 4457854 448773262», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «Добрый Медведь», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати (т.3, л.д.209-210);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, две марки с текстами «125 4457854 448773270», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «VIVAT», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати (т.3, л.д.215-216);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, две марки с текстами «125 4457854 448773270» / «125 4457854 448773270», «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две бутылки с этикетками «Родник Сибири», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати (т.3, л.д.221-222);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстами «марка качества серии САП 420217», наклеенные на две бутылки с этикетками «ЗОЛОТО СЛАВЯН» - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати (т.3, л.д.227-228);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстами «марка качества серии САП 420217», наклеенные на две бутылки с этикетками «FINN SKY» - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК», а стилизованы под федеральную специальную марку алкогольной продукции. Изображение реквизитов представленных марок выполнены способом высокой печати (т.3, л.д.233-234);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, марки с текстом «АКЦИОННАЯ», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ ИЛИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ МАРКОЙ» без номеров наклеенные, на две стеклянные бутылки с этикетками «водка SIBERIA», объёмом 0,5 литра, изъятые 20.02.2018 в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> – не являются федеральными специальными или акцизными марками алкогольной продукции и изготовлены не по технологии ФГУП «ГОЗНАК». Изображения всех реквизитов данных марок выполнены способом высокой печати (т.3, л.д.141-142);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки без номеров на двух стеклянных бутылках с этикетками «Водка Доброе застолье», объёмом 0,5 литра - изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК». Изображения печатных текстов выполнены способом плоской печати (т.3, л.д.163-164);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость изъятой алкогольной продукции без НДС и акциза составляет 290567 рублей, в том числе: - 92250,00 рублей – водка «ЗОЛОТО СЛАВЯН», ёмкостью 0,25 литра, в количестве 4500 бутылок; - 60885,00 рублей – водка «Ивушка ЛЮКС», ёмкостью 0,25 литра, в количестве 2970 бутылок; - 32800,00 рублей – водка «SIBERIA», ёмкостью 0,5 литра, в количестве 800 бутылок; - 63140,00 рублей – водка «FINSKAYA SILVER», ёмкостью 0,5 литра, в количестве 1540 бутылок; - 41492,00 рублей – водка «VIVAT», ёмкостью 0,5 литра, в количестве 1012 бутылок (т.5, л.д.109-112);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: - 1 коробка с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «SIBERIA», 0,5 литра х 20 шт. коробке, из них две бутылки пустые, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 1 коробка с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «FINSKAYA SILVER», 0,5 литра х 20 шт., из них две бутылки пустые, на левой боковой части каждой бутылки наклеена российская федеральная акционная марка, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 1 коробка с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «VIVAT», 0,5 литра х 20 шт., из них две бутылки пустые, на левой боковой части каждой бутылки наклеена российская федеральная акционная марка, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 1 коробка с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Ивушка ЛЮКС», 0,25 литра х 30 шт. в коробке, из них четыре бутылки пустые, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 1 коробка с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «ЗОЛОТО СЛАВЯН», 0,25 литра х 30 шт., из них четыре бутылки пустые, на правой боковой части каждой бутылки наклеена марка качества серии САП 420217, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 1 коробка с пустыми бутылками с этикеткой «SIBERIA», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная акционная марка, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 1 коробка с пустыми бутылками с этикеткой «Доброе Застолье», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная специальная марка без номера, штрих-код не читаем, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.5, л.д.144-157, л.д.158-159);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: - марки качества номер - серия САП №... в количестве 6354 штуки, изъятые в период с 20.02.2018 года по ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - марки качества номер - серия САП №... в количестве 9950 штук, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - марки по своему оформлению стилизованные под федеральную специальную марку для алкогольной продукции - водка объемом 0,5 литра в количестве - 1085 штук, с номерами, идущими по порядку по возрастанию на 1 с номера №... до №..., изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - марки по своему оформлению стилизованные под федеральные специальные марки для алкогольной продукции – крепкие спиртные напитки объемом до 0,5 литра в количестве - 309 штук, с номерами, идущими по порядку по возрастанию на 1 с номера №... до №..., изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - марки по своему оформлению стилизованные под федеральные специальные марки для алкогольной продукции – крепкие спиртные напитки объемом до 0,5 литра в количестве - 3477 штук, с номерами, идущими по порядку по возрастанию на 1 с номера №... до №..., изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - марки по своему оформлению стилизованные под федеральные специальные марки для алкогольной продукции – крепкие спиртные напитки объемом до 0,5 литра в количестве - 5000 штук, с номерами: №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №... (диапазон данных номеров повторяется 625 раз), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - марки по своему оформлению стилизованные под федеральные специальные марки для алкогольной продукции – крепкие спиртные напитки объемом до 0,5 литра в количестве - 3024 штук, с номерами: №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №... (диапазон данных номеров повторяется 378 раз), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.6, л.д.54-61, л.д.62-64);

- протоколом осмотра предметов от 14.08.2018 года, согласно которому осмотрено: - 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра без крышек, с этикетками «Добрый медведь водка 0.5 л/40% об.». На каждой бутылке содержится по одной акционной марке, стилизованные под федеральную специальную марку. Номера акционных марок, наклеенных на бутылки: №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №..., изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> (упакованные в одну картонную коробку); - 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра без крышек, с этикетками «VIVAT vodka». На каждой бутылке содержится по одной акционной марке, стилизованные под федеральную специальную марку. Номера акционных марок, наклеенных на бутылки: №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №..., изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> (упакованные в одну картонную коробку); - 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра без крышек, с этикетками «ВОДКА РОДНИК СИБИРИ». На каждой бутылке содержится по одной акционной марке, стилизованные под федеральную специальную марку. Номера акционных марок, наклеенных на бутылки: №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №..., изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> (упакованные в одну картонную коробку); - 30 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,25 литра без крышек, с этикетками «ВОДКА ЗОЛОТО СЛАВЯН 0,25л 40%об.». На каждой бутылке содержится по одной марке качества, стилизованной под федеральную специальную марку для алкогольной продукции - водка объемом 0,25 литра, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> (упакованные в одну картонную коробку); - 30 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,25 литра без крышек, с этикетками «FINNSKY VODKA Original Flawor». На каждой бутылке содержится по одной марке качества, стилизованной под федеральную специальную марку для алкогольной продукции - водка объемом 0,25 литра, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> (упакованные в одну картонную коробку). Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.6, л.д.77-84, л.д.85-87);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: - 9 пачек (стопок) наклеек, стянутых резинками различных цветов: 6 желтого цвета; одна рогового цвета; одна зеленого цвета; одна голубого цвета. На наклейке имеются надписи: «Коньяк Российский категории «КС» КИЗЛЯР, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан ГОСТ Р 51618-2000 Объем 0,5 л Крепость 43% об САХАР 12 г/дм?; под штрих-кодом указаны цифры 4603146000253». Текст на всех наклейках идентичный - изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - три пачки (стопки) наклеек, стянутых резинками желтого, розового и зеленого цвета. На наклейке имеются надписи: «ФИО6 категория КС коньяк старый коньяк российский КИЗЛЯР SINCE 1885 крепость 43% об вместимость 0,5 л ГОСУДАРСВТЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «КИЗЛЯРСКИЙ КОНЬЯЧНЫЙ ЗАВОД». Текст на всех наклейках идентичный - изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - наклейки, наклеенные на бумагу. На наклейке имеются надписи: «СИБИРСКАЯ СТУЖА КЕДРОВАЯ, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан объем 0,5 л Крепость 40% об; под штрих-кодом указаны цифры 4607047341033». Текст на всех наклейках идентичный – изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - два рулона этикеток «Finskaya Silver». На наклейке на первом рулоне имеются надписи: «FINSKAYA SILVER VODKA ВОДКА ФИНСКАЯ СЕРЕБРО Крепость 40% об Объем 0,5л». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на втором рулоне имеются надписи: «FINSKAYA SILVER VODKA ВОДКА ФИНСКАЯ СЕРЕБРО Крепость 40% об Объем 0,5л, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан ГОСТ Р 51355-99; под штрих-кодом указаны цифры 4630003780379». Текст на всех наклейках идентичный - изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - два рулона с наклейками. На наклейке имеются надписи: «СИБИРСКАЯ СТУЖА КЕДРОВАЯ Крепость 40% об Объем 0,5л». Текст на всех наклейках на двух рулонах идентичный - изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - два рулона с наклейками. На наклейке имеются надписи: «СИБИРСКАЯ СТУЖА КЕДРОВАЯ Крепость 40% об Объем 0,5л; сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; под штрих-кодом указаны цифры 4607047341033». Текст на всех наклейках на двух рулонах идентичный - изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - рулон с наклейками. На наклейке имеются надписи: «ФИО6 категория КС коньяк старый коньяк российский КИЗЛЯР SINCE 1885 крепость 43% об вместимость 0,5 л ГОСУДАРСВТЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «КИЗЛЯРСКИЙ КОНЬЯЧНЫЙ ЗАВОД». Текст на всех наклейках идентичный - изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - два рулона с наклейками. На наклейке на первом рулоне имеются надписи: «VIVAT VODKA». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на втором рулоне имеются надписи: «VIVAT VODKA Крепость 40% об Объем 0,5л; сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; под штрих-кодом указаны цифры 4608017507565». Текст на всех наклейках идентичный - изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - три рулона с наклейками. На наклейке на первом рулоне имеются надписи: «ЗОЛОТО СЛАВЯН ВОДКА 0,25л 40% об ГОСТ Р 51355-99 Дата Розлива 25.02.2016 года произведено в России; под штрих-кодом указаны цифры 4642082572462». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на втором рулоне имеются надписи: «Российский коньяк выдержанный КВ ЛЕЗГИНКА, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан объем 0,5 л Крепость 40% об; ГОСТ Р 51618-2009; под штрих-кодом указаны цифры 4603146002158». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на третьем рулоне имеются надписи: «Коньяк Российский пятилетний ПЯТЬ ЗВЕЗДОЧЕК, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан объем 0,5 л Крепость 40% об; ГОСТ Р 51618-2000; под штрих-кодом указаны цифры 4603146002127». Текст на всех наклейках идентичный - изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - шесть рулонов с наклейками. На наклейке на первом рулоне имеется надпись: «ХОРТИЦЯ». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на втором рулоне имеются надписи: «ДОБРЫЙ МЕДВЕДЬ ВОДКА 0,5л/40% об. Изготовлена по традиционному рецепту на основе спирта «люкс»». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на третьем рулоне имеются надписи: «ВОДКА РОДНИК СИБИРИ Объем 0,5л постоянный контроль качества крепость 40% об. Водка приготовлена по традиционной технологии на чистейшем спирте марки «люкс»». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на четвертом рулоне имеются надписи: «ВОДКА РОДНИК СИБИРИ, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан ГОСТ Р 51355; под штрих-кодом указаны цифры 4601711001254». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на пятом рулоне имеются надписи: «ДОБРЫЙ МЕДВЕДЬ ВОДКА, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан ГОСТ Р 12712-2013; под штрих-кодом указаны цифры 4670005130017». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на шестом рулоне имеются надписи: «FINSKAYA SILVER VODKA ВОДКА ФИНСКАЯ СЕРЕБРО Крепость 40% об Емкость 1л, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан ГОСТ Р 51355-99; под штрих-кодом указаны цифры 4630003780377». Текст на всех наклейках идентичный - изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - пробковый колпачок с крышкой черного цвета в количестве 85 штук, полиэтиленовые колпачки «Кизлярский коньячный завод ФИО6» в количестве 113 штук - изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - шланг прозрачный пищевой длиной 5 метров, два картриджа механической очистки для холодной воды 5 мкм ресурсом – 16000 л., картридж намоточный для очистки холодной воды 10 мкм ресурсом до 45000 л., картридж механической очистки нетканый полипропилен 5 мкм ресурсом не более 10000 л. - изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.6, л.д.90-108, л.д.109-112);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2018 года, согласно которому осмотрено: - спиртосодержащая жидкость, изъятая в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> (три полимерные канистры); - жидкости (ароматизатор, колер), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска в подсобном помещении расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> (одна полимерная канистра, две полимерных бутылки). Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.6, л.д.116-119, л.д.120);

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2018 года, согласно которому осмотрено: - аппарат универсальный термоусадочный (термоусадка), изъятый в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - две пластиковые напорные ёмкости объемом 1000 литров кубической формы в металлической обрешетке, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - пластиковая напорная ёмкость объемом 300 литров синего цвета, изъятая в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - укупорочный аппарат зеленого цвета, изъятый в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - укупорочный аппарат черного цвета, изъятый в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - три фильтра механической очистки, изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - электронасос (насос бытовой центробежный НБЦ-600ПК), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.6, л.д.122-127, л.д.128-129);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: - 98 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Ивушка ЛЮКС», 0,25 литра х 30 шт. в каждой коробке (общее количество бутылок со спиртосодержащей жидкостью 2940 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 149 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «ЗОЛОТО СЛАВЯН», 0,25 литра х 30 шт., на правой боковой части каждой бутылки наклеена марка качества серии САП 420217 (общее количество бутылок со спиртосодержащей жидкостью 4470 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 35 полимерных ёмкостей (канистр) объемом 21,5 литра со спиртосодержащей жидкостью (из них в 18 канистрах жидкость бурого цвета, в 17 канистрах прозрачная жидкость), изъятая в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 76 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «FINSKAYA SILVER», 0,5 литра х 20 шт., на левой боковой части каждой бутылки наклеена российская федеральная акционная марка (№... – 180 шт., №... – 188 шт., №... – 195 шт., №... – 176 шт., №... – 199 шт., №... – 191 шт., №... - 195 шт., №... – 196 шт.) (общее количество бутылок со спиртосодержащей жидкостью 1520 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 39 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «SIBERIA», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, (общее количество бутылок со спиртосодержащей жидкостью 780 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 56 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «VIVAT», 0,5 литра х 12 шт., 17 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Vivat», 0,5 литра х 20 шт., на каждой бутылке наклеена российская федеральная акционная марка (№... – 114 шт., №... – 111 шт., №... – 110 шт., №... – 116 шт., №... – 112 шт., №... – 109 шт., №... - 118 шт., №... – 114 шт., №... - 108) (общее количество бутылок со спиртосодержащей жидкостью 1012 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 10 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «Доброе Застолье», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная специальная марка без номера, штрих-код не читаем (общее количество бутылок 200 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 36 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «Родник Сибири», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная акционная марка (№... – 77 шт., №... – 72 шт., №... – 81 шт., №... – 79 шт., №... – 88 шт., №... – 75 шт., №... - 79 шт., №... – 83 шт., №... – 86 шт.) (общее количество бутылок 720 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 15 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «VIVAT», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная акционная марка (№... – 35 шт., №... – 33 шт., №... – 39 шт., №... – 42 шт., №... – 37 шт., №... - 36 шт., №... – 39 шт., №... – 39 шт.) (общее количество бутылок 300 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 117 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «Добрый МЕДВЕДЬ», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная акционная марка (№... – 273 шт., №... – 298 шт., №... – 275 шт., №... – 303 шт., №... – 311 шт., №... - 276 шт., №... – 299 шт., №... – 305 шт.) (общее количество бутылок 2340 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 8 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «FINN SKY», 0,25 литра х 30 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена марка качества САП №... (общее количество бутылок 240 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 59 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «SIBERIA», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная акционная марка (№... – 140 шт., №... – 153 шт., №... – 145 шт., №... – 154 шт., №... – 147 шт., №... - 142 шт., №... – 160 шт., №... – 139 шт.) (общее количество бутылок 1180 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 33 коробки с пустыми бутылками с этикеткой «Ивушка ЛЮКС», 0,25 литра х 30 шт. в каждой коробке (общее количество бутылок 990 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 51 коробка с пустыми бутылками с этикеткой «ЗОЛОТО СЛАВЯН», 0,25 литра х 30 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена марка качества САП №... (общее количество бутылок 1530 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 2 упаковки с ПЭТ бутылками емкостью 1 литр (общее количество бутылок 50 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; - 3 упаковки с ПЭТ бутылками емкостью 1,5 литра с этикеткой «Портвейн 777» (общее количество бутылок 75 шт.), изъятые в период с 20.02.2018 года по 21.02.2018 года при производстве обыска подсобного помещения расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.6, л.д.130-154, л.д.155-158)

- ответом на запрос из МРУ Росалкогольрегулирование по Сибирскому федеральному округу, согласно которому в соответствии с п.16 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», под оборотом алкогольной продукции понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа.

В соответствии с п.1 ст.18 Федерального закона № 171-ФЗ лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Пунктом 1 ст.11 Федерального закона № 171-ФЗ установлено, что производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), спиртосодержащей пищевой продукции (за исключением розничной продажи) осуществляются организациями.

Согласно п.1 ст.16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.

Розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями.

На основании вышеизложенного представить запрашиваемую информацию в отношении гражданина ФИО1 не представляется возможным в связи с тем, что действующим законодательством выдача лицензий гражданам не предусмотрена (т.10, л.д.9-10).

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1, л.д.64-70);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость в канистре, представленная на экспертизу является спиртосодержащей, изготовленной на основе спирта этилового крепостью 37.2% об. Предоставленная на экспертизу жидкость в канистре ГОСТу не соответствует (т.3, л.д.181-183);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость в канистре, представленная на экспертизу является спиртосодержащей, изготовленной на основе спирта этилового крепостью 95.0% об. Предоставленная на экспертизу жидкость в канистре ГОСТу не соответствует (т.3, л.д.187-189);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость в канистре, представленная на экспертизу является спиртосодержащей, изготовленной на основе спирта этилового крепостью 35.6% об. Предоставленная на экспертизу жидкость в канистре ГОСТу не соответствует (т.3, л.д.193-195);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1, л.д.41-47).

Приведенные доказательства суд считает допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении указанных преступлений.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по первому эпизоду по ч.5 ст.171.1 УК РФ как производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере;

Действия ФИО1 по второму эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст.171.3 УК РФ как производство, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере;

Действия ФИО1 по третьему эпизоду суд квалифицирует по ч.4 ст.327.1 УК РФ как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, данные о личности, влияние назначенного наказания на их исправление, на условия жизни их и их семей, их уровень психического развития.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, учитывая требования ст.ст.60-63 УК РФ, исходит из того, что лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ и с учетом положений Общей части УК РФ. Кроме того, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, данные, характеризующие его личность, наличие смягчающих обстоятельств наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд согласно ст.61 УК РФ относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит и не наблюдается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судимостей не имеет.

Совершенные ФИО1 умышленные преступления в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести (ч.5 ст.171.1, ч.1 ст.171.3УК РФ) и тяжких (ч.4 ст.327.1 УК РФ).

Вместе с тем, из положений ч.6 ст.15 УК РФ следует, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличие смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствие отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию при условии, помимо прочих, что за совершение преступления, указанного в ч.4 ст.15 УК РФ, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит и не наблюдается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым деяния, наличие смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает правила ч.5 ст.62 УК РФ, что наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, поскольку ФИО1 на предварительном следствии заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, суд вышел из особого порядка не по инициативе подсудимого. 

Согласно ст.6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих ответственность обстоятельств и личности подсудимого, условий жизни его семьи, его материального положения, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания, суд считает, что ему следует назначить наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст.ст.2 и 43 УК РФ.

Суд считает, что данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, следует отменить до вступления приговора суда в законную силу.

Оснований для освобождения ФИО1 от назначаемого наказания, в соответствии со ст.81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, суд не располагает и таковые в судебном заседании не установлены.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.296-299, 302, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 Сержаевича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.171.3 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.1 ст.171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 2 000 000 (двух миллионов) рублей в доход государства;

- по ч.4 ст.327.1 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей в доход государства. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 2 100 000 (двух миллионов ста тысяч) рублей в доход государства. 

ФИО1 содержался под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области до судебного разбирательства с 21 февраля 2018 года по 08 февраля 2019 года. В соответствие с ч.5 ст.72 УК РФ освободить ФИО1 полностью от отбывания наказания.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: - 1 коробку с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «SIBERIA», 0,5 литра х 20 шт. в коробке, из них две бутылки пустые; 1 коробку с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «FINSKAYA SILVER», 0,5 литра х 20 шт., из них две бутылки пустые, на левой боковой части каждой бутылки наклеена российская федеральная акционная марка; 1 коробку с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «VIVAT», 0,5 литра х 20 шт., из них две бутылки пустые, на левой боковой части каждой бутылки наклеена российская федеральная акционная марка; 1 коробку с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Ивушка ЛЮКС», 0,25 литра х 30 шт. в коробке, из них четыре бутылки пустые; 1 коробка с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «ЗОЛОТО СЛАВЯН», 0,25 литра х 30 шт., из них четыре бутылки пустые, на правой боковой части каждой бутылки наклеена марка качества серии САП 420217; 1 коробку с пустыми бутылками с этикеткой «SIBERIA», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная акционная марка; 1 коробку с пустыми бутылками с этикеткой «Доброе Застолье», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная специальная марка без номера, штрих-код не читаем; марки качества номер - серия САП №... в количестве 6354 штуки; марки качества номер - серия САП №... в количестве 9950 штук; марки по своему оформлению стилизованные под федеральную специальную марку для алкогольной продукции - водка объемом 0,5 литра в количестве - 1085 штук, с номерами, идущими по порядку по возрастанию на 1 с номера №... до №...; марки по своему оформлению стилизованные под федеральные специальные марки для алкогольной продукции - крепкие спиртные напитки объемом до 0,5 литра в количестве - 309 штук, с номерами, идущими по порядку по возрастанию на 1 с номера №... до №...; марки по своему оформлению стилизованные под федеральные специальные марки для алкогольной продукции - крепкие спиртные напитки объемом до 0,5 литра в количестве 3477 штук, с номерами, идущими по порядку по возрастанию на 1 с номера №... до №...; марки по своему оформлению стилизованные под федеральные специальные марки для алкогольной продукции - крепкие спиртные напитки объемом до 0,5 литра в количестве - 5000 штук, с номерами: №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №... (диапазон данных номеров повторяется 625 раз); марки по своему оформлению стилизованные под федеральные специальные марки для алкогольной продукции - крепкие спиртные напитки объемом до 0,5 литра в количестве - 3024 штук, с номерами: №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №... (диапазон данных номеров повторяется 378 раз); 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра без крышек, с этикетками «Добрый медведь водка 0.5 л/40% об.». На каждой бутылке содержится по одной акционной марке, стилизованные под федеральную специальную марку. Номера акционных марок, наклеенных на бутылки: №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №... №...; №...; №...; №..., №...; №...; №...; №...; №...; 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра без крышек, с этикетками «VIVAT vodka». На каждой бутылке содержится по одной акционной марке, стилизованные под федеральную специальную марку. Номера акционных марок, наклеенных на бутылки №...; №...; №...; №... №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра без крышек, с этикетками «ВОДКА РОДНИК СИБИРИ». На каждой бутылке содержится по одной акционной марке, стилизованные под федеральную специальную марку. Номера акционных марок, наклеенных на бутылки: №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; №...; 30 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,25 литра без крышек, с этикетками «ВОДКА ЗОЛОТО СЛАВЯН 0,25л 40%об.». На каждой бутылке содержится по одной марке качества, стилизованной под федеральную специальную марку для алкогольной продукции - водка объемом 0,25 литра; 30 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,25 литра без крышек, с этикетками «FINNSKY VODKA Original Flawor». На каждой бутылке содержится по одной марке качества, стилизованной под федеральную специальную марку для алкогольной продукции - водка объемом 0,25 литра; 9 пачек (стопок) наклеек, стянутых резинками различных цветов: 6 желтого цвета; одна розового цвета; одна зеленого цвета; одна голубого цвета. На наклейке имеются надписи: «Коньяк Российский категории «КС» КИЗЛЯР, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан ГОСТ Р 51618-2000 Объем 0,5 л Крепость 43% об САХАР 12 г/дм3; под штрих-кодом указаны цифры №...». Текст на всех наклейках идентичный; три пачки (стопки) наклеек, стянутых резинками желтого, розового и зеленого цвета. На наклейке имеются надписи: «ФИО6 категория КС коньяк старый коньяк российский КИЗЛЯР SINCE 1885 крепость 43% об вместимость 0,5 л ГОСУДАРСВТЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «КИЗЛЯРСКИЙ КОНЬЯЧНЫЙ ЗАВОД». Текст на всех наклейках идентичный; наклейки, наклеенные на бумагу. На наклейке имеются надписи: «СИБИРСКАЯ СТУЖА КЕДРОВАЯ, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан объем 0,5 л Крепость 40% об; под штрих-кодом указаны цифры №...». Текст на всех наклейках идентичный; два рулона этикеток «Finskaya Silver». На наклейке на первом рулоне имеются надписи: «FINSKAYA SILVER VODKA ВОДКА ФИНСКАЯ СЕРЕБРО Крепость 40% об Объем 0,5л». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на втором рулоне имеются надписи: «FINSKAYA SILVER VODKA ВОДКА ФИНСКАЯ СЕРЕБРО Крепость 40% об Объем 0,5л, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан ГОСТ Р 51355-99; под штрих-кодом указаны цифры 4630003780379». Текст на всех наклейках идентичный; два рулона с наклейками. На наклейке имеются надписи: «СИБИРСКАЯ СТУЖА КЕДРОВАЯ Крепость 40% об Объем 0,5л». Текст на всех наклейках на двух рулонах идентичный; два рулона с наклейками. На наклейке имеются надписи: «СИБИРСКАЯ СТУЖА КЕДРОВАЯ Крепость 40% об Объем 0,5л; сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; под штрих-кодом указаны цифры 4607047341033». Текст на всех наклейках на двух рулонах идентичный; рулон с наклейками. На наклейке имеются надписи: «ФИО6 категория КС коньяк старый коньяк российский КИЗЛЯР SINCE 1885 крепость 43% об вместимость 0,5 л ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «КИЗЛЯРСКИЙ КОНЬЯЧНЫЙ ЗАВОД». Текст на всех наклейках идентичный; два рулона с наклейками. На наклейке на первом рулоне имеются надписи: «VIVAT VODKA». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на втором рулоне имеются надписи: «VIVAT VODKA Крепость 40% об Объем 0,5л; сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; под штрих-кодом указаны цифры №...». Текст на всех наклейках идентичный; три рулона с наклейками. На наклейке на первом рулоне имеются надписи: «ЗОЛОТО СЛАВЯН ВОДКА 0,25л 40% об ГОСТ Р 51355-99 Дата Розлива 25.02.2016 произведено в России; под штрих-кодом указаны цифры 4642082572462». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на втором рулоне имеются надписи: «Российский коньяк выдержанный KB ЛЕЗГИНКА, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан объем 0,5 л Крепость 40% об; ГОСТ Р 51618-2009; под штрих-кодом указаны цифры №...». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на третьем рулоне имеются надписи: «Коньяк Российский пятилетний ПЯТЬ ЗВЕЗДОЧЕК, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан объем 0,5 л Крепость 40% об; ГОСТ Р 51618-2000; под штрих-кодом указаны цифры №...». Текст на всех наклейках идентичный; шесть рулонов с наклейками. На наклейке на первом рулоне имеется надпись: «ХОРТИЦЯ». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на втором рулоне имеются надписи: «ДОБРЫЙ МЕДВЕДЬ ВОДКА 0,5л/40% об. Изготовлена по традиционному рецепту на основе спирта «люкс»». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на третьем рулоне имеются надписи: «ВОДКА РОДНИК СИБИРИ Объем 0,5л постоянный контроль качества крепость 40% об. Водка приготовлена по традиционной технологии на чистейшем спирте марки «люкс»». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на четвертом рулоне имеются надписи: «ВОДКА РОДНИК СИБИРИ, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан ГОСТ Р 51355; под штрих-кодом указаны цифры 4601711001254». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на пятом рулоне имеются надписи: «ДОБРЫЙ МЕДВЕДЬ ВОДКА, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан ГОСТ Р 12712-2013; под штрих-кодом указаны цифры 4670005130017». Текст на всех наклейках идентичный. На наклейке на шестом рулоне имеются надписи: «FINSKAYA SILVER VODKA ВОДКА ФИНСКАЯ СЕРЕБРО Крепость 40% об Емкость 1л, сведения о месте изготовления, составе, способе и месте хранения; также указан ГОСТ Р 51355-99; под штрих-кодом указаны цифры №...». Текст на всех наклейках идентичный; пробковый колпачок с крышкой черного цвета в количестве 85 штук, полиэтиленовые колпачки «Кизлярский коньячный завод ФИО6» в количестве 113 штук; шланг прозрачный пищевой длиной 5 метров, два картриджа механической очистки для холодной воды 5 мкм ресурсом - 16000 л., картридж намоточный для очистки холодной воды 10 мкм ресурсом до 45000 л., картридж механической очистки нетканый полипропилен 5 мкм ресурсом не более 10000 л.; спиртосодержащая жидкость (три полимерные канистры); жидкости (ароматизатор, колер), (одна полимерная канистра, две полимерных бутылки); аппарат универсальный термоусадочный (термоусадка); две пластиковые напорные ёмкости объемом 1000 литров кубической формы в металлической обрешетке; пластиковая напорная ёмкость объемом 300 литров синего цвета; укупорочный аппарат зеленого цвета; укупорочный аппарат черного цвета; три фильтра механической очистки; электронасос (насос бытовой центробежный НБЦ-600ПК); 98 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Ивушка ЛЮКС», 0,25 литра х 30 шт. в каждой коробке (общее количество бутылок со спиртосодержащей жидкостью 2940 шт.); 149 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «ЗОЛОТО СЛАВЯН», 0,25 литра х 30 шт., на правой боковой части каждой бутылки наклеена марка качества серии САП №... (общее количество бутылок со спиртосодержащей жидкостью 4470 шт.); 35 полимерных ёмкостей (канистр) объемом 21,5 литра со спиртосодержащей жидкостью (из них в 18 канистрах жидкость бурого цвета, в 17 канистрах прозрачная жидкость); 76 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «FINSKAYA SILVER», 0,5 литра х 20 шт., на левой боковой части каждой бутылки наклеена российская федеральная акционная марка (№... - 180 шт., №... - 188 шт., №...- 195 шт., №... - 176 шт., №...- 199 шт., №... - 191 шт., №... - 195 шт., №... - 196 шт.) (общее количество бутылок со спиртосодержащей жидкостью 1520 шт.); 39 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «SIBERIA», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, (общее количество бутылок со спиртосодержащей жидкостью 780 шт.); 56 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «VIVAT», 0,5 литра х 12 шт., 17 коробок с бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Vivat», 0,5 литра х 20 шт., на каждой бутылке наклеена российская федеральная акционная марка (№...- 114 шт., №... - 111 шт., №... - 110 шт., №... - 116 шт., №... - 112 шт., №... - 109 шт., №... - 118 шт., №... - 114 шт., №... – 108 шт.) (общее количество бутылок со спиртосодержащей жидкостью 1012 шт.); 10 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «Доброе Застолье», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная специальная марка без номера, штрих-код не читаем (общее количество бутылок 200 шт.); 36 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «Родник Сибири», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная акционная марка (№... - 77 шт., №... - 72 шт., №... - 81 шт., №... - 79 шт., №... - 88 шт., №... - 75 шт., №... - 79 шт., №... - 83 шт., №... - 86 шт.) (общее количество бутылок 720 шт.); 15 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «VIVAT», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная акционная марка (№... - 35 шт., №... - 33 шт., №... - 39 шт., №... - 42 шт., №... - 37 шт., №... - 36 шт., №... - 39 шт., №... - 39 шт.) (общее количество бутылок 300 шт.); 117 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «Добрый МЕДВЕДЬ», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная акционная марка (№... - 273 шт., №... - 298 шт., №... - 275 шт., №... - 303 шт., №... - 311 шт., №... - 276 шт., №... - 299 шт., №... - 305 шт.) (общее количество бутылок 2340 шт.); 8 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «FINN SKY», 0,25 литра х 30 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена марка качества САП №... (общее количество бутылок 240 шт.); 59 коробок с пустыми бутылками с этикеткой «SIBERIA», 0,5 литра х 20 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена российская федеральная акццонная марка (№... - 140 шт., №... - 153 шт., №... - 145 шт., №... - 154 шт., №... - 147 шт., №... - 142 шт., №... - 160 шт., №... - 139 шт.) (общее количество бутылок 1180 шт.); 33 коробки с пустыми бутылками с этикеткой «Ивушка ЛЮКС», 0,25 литра х 30 шт. в каждой коробке (общее количество бутылок 990 шт.); 51 коробка с пустыми бутылками с этикеткой «ЗОЛОТО СЛАВЯН», 0,25 литра х 30 шт. в каждой коробке, на каждой бутылке наклеена марка качества САП №... (общее количество бутылок 1530 шт.); 2 упаковки с ПЭТ бутылками емкостью 1 литр (общее количество бутылок 50 шт.); 3 упаковки с ПЭТ бутылками емкостью 1,5 литра с этикеткой «Портвейн 777» (общее количество бутылок 75 шт.) переданы в Росалкогольрегулирование для организации хранения – уничтожить; оптический диск №870 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск №229 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение»; оптический диск №1576 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии в суде апелляционной инстанции осужденный обязан указать в апелляционной жалобе. Если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток с момента вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья: (подпись)